<sup>16</sup> Nos comentários a ordem dos lugares-críticos baseia-se na ordem em que aparecem na citação, e não na ordem em que aparecem nos itens *a* e *b*, que apresentam as variantes.

**Citação 2.** *Munda tibi cellam a delitiis et superfluitatibus, quia hoc adducet te ad abstinentiam invitum etiam et nolentem; | raritas rerum docet abstinere, quia || cum opportunitatem rerum accipimus, nosmetipsos non possumus continere.* (Pecham, [citação completa]<sup>17</sup> cap. 1, p. 11, e cap. 6, p. 83; [citação a partir da barra vertical simples] cap. 7, p. 59; [citação a partir da barra vertical dupla] cap. 11, p. 94, ls. 160-161; Migne, cap. 9, col. 819)

- a. Variantes da tradição indireta: cap. 1, quia<sup>1</sup>] et  $L_2$ ; cap. 6, etiam (*no cap. 6, não há et depois*)] et *OB*.
- b. Variantes na tradição direta [*LMi* (7r7-11), *LA* (311r30-311v4), *LA*<sub>3</sub> (29v22-30r3), *LPm* (9r10-15) e *LF* (5r1-4)]: *Munda*] *Munda igitur LF*; *delitiis et superfluitatibus*] *superfluitatibus et delitiis LF*; *hoc adducet te*] *hoc adducit te LMi LA*, *hoc aducit te LA*<sub>3</sub>, *adducet te hoc LPm*, *hec te adducet LF*; *abstinentiam*] *abstinentia LPm*; *invitum etiam*] *etiam invitum LPm LF*; *nolentem*] *renitentem LPm*, *nolentem id est defectio LF*; *Raritas*] *Caritas vel carentia LA*, *Karitas (com remissão a id est carentia na margem superior) LA*<sub>3</sub>; *docet*] *docet hominem LMi LA LA*<sub>3</sub> *LPm LF*; *opportunitatem rerum accipimus*] *accipimus rerum oportunitatem LA*, *oportunitatem rerum acceperimus LF*; *nosmetipsos non possumus*] *non poss<u>m<u>s nosmetipsos LA*.
- c. Comentários: No primeiro lugar-crítico da tradição indireta, a variante adotada no cap. 1 (*quia*) coincide com os cinco testemunhos da tradição direta, sugerindo ser a genuína. No segundo lugar-crítico da tradição indireta, a variante adotada no cap. 1 (*etiam et*) coincide com três testemunhos da tradição direta (*LMi*, *LA* e *LA*<sub>3</sub>), sugerindo ser a genuína; enquanto as no cap. 6 (*etiam* e *et*) não coincidem com nenhum dos testemunhos diretos, sendo provavelmente não-genuínas.

**Citação 3.** *Qui non se elongat voluntarie a causis vitiorum, invitus trahitur a peccato. Hec enim sunt cause peccati: vinum, mulieres, divicie et prospera corporis habitudo. Non quod hec naturaliter sint peccatum, sed quia natura facile declinat ad peccati passiones propter ipsa.* (Pecham, cap. 1, p. 11-12, Migne, cap. 11, col. 821)

- a. Variantes da tradição indireta: enim] nim  $L_2$ ; naturaliter] rationaliter *L*; natura] rationaliter *L*.
- b. Variantes na tradição direta [*LMi* (8v21-26), *LA* (313r7-12), *LA*<sub>3</sub> (31r14-17), *LPm* (11r19-24) e *LF* (6r10-13)]: *se elongat*] *elongat se LMi LA LA*<sub>3</sub> *LPm LF*; *voluntarie a causis vitiorum*] *a causis vitiorum voluntarie LMi LA LA*<sub>3</sub> *LPm LF*; *a peccato*] *ad peccata LA*, *ad peccatum LF*; *enim sunt*] *sunt enim LMi LA LA*<sub>3</sub> *LPm*, *sunt LF*; *vinum mulieres divicie*] *mulieres divicie vinum*] *LPm*; *divicie*